
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 68049
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE
SETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA E
PROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USO

CONSAPEVOLE DEL FARMACO

____________________________________________________________________________

Assunto il 21/01/2025

Numero Registro Dipartimento 46

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 754 DEL 22/01/2025

Oggetto: D.LGS N. 219/2006. PRESA D’ATTO SOSTITUZIONE DIRETTORE TECNICO
SOCIETA’ "FARSUD FARMACEUTICI S.R.L." CON SEDE IN RENDE (CS) - ESERCENTE
ATTIVITÀ DI DISTRIBUZIONE ALL'INGROSSO DI MEDICINALI AD USO UMANO -

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



1

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:

• l’art.12 della Legge n. 475/68 e ss.mm.ii.;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 gli artt. 2 e 12 della L.R. n. 18/90 e ss.mm.ii.;

 gli artt. 7 e 8 della Legge n. 362/91 e ss.mm.ii.;

 la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla
dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

 il D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;

 la L.R. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e ss.mm.ii. e ravvisata
la propria competenza;

 la Legge n. 124/2017 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”;

 il Regolamento Regionale n. 11/2024 recante “Modifica del Regolamento di organizzazione delle
strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.” approvato con DGR n. 572 del 24 ottobre 2024 e
pubblicato sul BURC n. 222 del 24 ottobre 2024;

 la L.R. 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni e istituzione
dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;

 la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno in
attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1 dicembre 2022, n. 42 (Riordino
del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità)”;

 la Circolare Prot. n. 765486 del 05.12.2024 ad oggetto: "D.G.R. n. 536 del 19/10/2024 “Approvazione
Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2025”.Disposizioni operative";

 la D.G.R. n. 29 del 6 febbraio 2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026 per come modificata ed integrata con la D.G.R. n.444 del 12/08/2024 ;

 la D.G.R. n. 3 del 18 gennaio 2022 e il successivo D.P.G.R n. 3 del 25 gennaio 2022 con i quali è stato
conferito alla Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli l’incarico di Dirigente del Settore n. 3 “Assistenza
Farmaceutica, Assistenza Integrativa e Protesica, Farmacie Convenzionate, Educazione all’uso
consapevole del farmaco del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della Giunta della
Regione Calabria;

 la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e
s.m.i.”;

 la D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572 e il D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è stato conferito al
Dott. Tommaso Calabrò- Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria l’incarico di Dirigente
generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle more dell’espletamento delle procedure di
legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i,
di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina del titolare;



2

 ll D.D.G. n°15682 dell’08/11/2024 “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre 2024, n. 572” provvedimento
di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento Salute e Welfare e il D.D.G. n 15985 del
14/11/2024 con il quale è stato integrato, modificato e riapprovato l’allegato 2 del sopracitato decreto;

• la nota prot. n. 473661 del 26/10/2022, con cui si è provveduto ad individuare quale responsabile del
procedimento la dipendente Vara Rita, inquadrata nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione
ed assegnata al Settore n. 3 Assistenza Farmaceutica con nota prot. 50683 del 02.02.2022

PREMESSO che :

- la Società FARSUD Farmaceutici S.a.S. di Rende (CS), è stata autorizzata, con delibera di Giunta
Regionale n. 1908 del 27marzo 1998, ad esercitare l’attività di distributore all’ingrosso di prodotti medicinali
per uso umano, presso i locali siti in viale della Resistenza n. 49/C del Comune di Rende (CS) ;

- con decreto dirigenziale n. 16917 del 28 novembre 2012 si è preso atto della a variazione della ragione
sociale da società in accomandita semplice in società a responsabilità limitata, con la nuova
denominazione “FARSUD Farmaceutici S.r.l.”, sotto la direzione tecnica della dott.ssa Olga Chiappetta,
nonché il trasferimento dei propri locali da viale della Resistenza n. 49/C del Comune di Rende (CS) alla
via Pedro Alvares Cabrai n. 18 (Z.I.) dello stesso Comune;

- con decreto dirigenziale n.4672 dell’ 08 maggio 2017si è preso atto della variazione della direzione
tecnica con la nomina della dott.ssa Annalisa Rosselli in sostituzione della dott.ssa Olga Chiappetta;

- con decreto dirigenziale n.3719 del 19 aprile 2018 si è preso atto della della variazione della direzione
tecnica con la nomina della dott.ssa Cinzia Mazzei in sostituzione della dott.ssa Annalisa Rosselli ;

- con decreto dirigenziale n.14432 del 22 novembre 2019 si è preso atto della variazione della direzione
tecnica con la nomina della dott.ssa Annalisa Rosselli in sostituzione della dott.ssa Cinzia Mazzei;

- con decreto dirigenziale n. 4646 del 31/03/2023 si è preso atto della variazione della direzione tecnica
con la nomina della dott.ssa Maria Elena Savaglio,quale nuovo Direttore tecnico in sostituzione della
dott.ssa Annalisa Rosselli ;

- con istanza del 31/12/2024 trasmessa con pec in data 02 gennaio 2025, conservata in atti, il sig. Renato
Amendola, amministratore unico della società “FARSUD Farmaceutici S.r.l.”, con sede nel Comune di
Rende (CS) alla via Pedro Alvares Cabrai n. 18, ha comunicato la variazione della direzione tecnica
precisando che in sostituzione della dott.ssa Maria Elena Savaglio è stato nominato il dott. De Rose
Giulio, farmacista in possesso dei requisiti di legge, per come si evince dalle dichiarazioni allegate;

- a mezzo pec in data 07/01/2025 è stata effettuata la comunicazione di avvio del procedimento alla parte
istante ai sensi degli artt.7e 8 della legge 7 agosto1990 ,n. 241 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che il dott. De Rose Giulio ha, infatti, dichiarato:

 di essere in possesso della Laurea in Farmacia;

 di essere iscritto all’Ordine Provinciale dei Farmacisti di Cosenza;

 di accettare l'incarico di direttore tecnico della Società “FARSUD Farmaceutici S.r.l.”;

 di impegnarsi a rispettare gli obblighi cui è soggetto ai sensi del D.Lgs. n. 219/2006;

 di non aver riportato condanne penali per reati contro il patrimonio o comunque connessi al
commercio di medicinali non conforme alle disposizioni del D.Lgs. 219/06, né condanne penali
definitive di almeno due anni per delitti non colposi;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o
pluriennale della Regione Calabria;



3

SU PROPOSTA della responsabile del procedimento, nominata con nota prot. 473661 del 26/10/2022,
che attesta, la regolarità nonché la legittimità e correttezza del presente provvedimento sotto il profilo
istruttorio-procedimentale;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:

PRENDERE ATTO della nomina del dott. De Rose Giulio, farmacista, iscritto all’Ordine professionale di
Cosenza, quale nuovo direttore tecnico, della Società “FARSUD Farmaceutici S.r.l.” con sede nel Comune
di Rende (CS) alla via Pedro Alvares Cabrai n. 18, esercente attività di distribuzione all’ingrosso di
medicinali per uso umano, in sostituzione della dott.ssa Maria Elena Savaglio ;

NOTIFICARE il presente decreto, a cura della Responsabile di procedimento, alla Società interessata, al
Ministero della Salute ed all’Azienda Sanitaria territorialmente competente;

PRECISARE che qualunque modifica relativa alla Ragione Sociale, ai locali ed alla direzione tecnica deve
essere preventivamente autorizzata;

PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art.
20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs. 14
marzo 2013 n. 33 ed ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art. 20, nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro
120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente

VARA RITA

(con firma digitale)

SCARPELLI RITA FRANCESCA

(con firma digitale)


